

OFERTĂ

Către: **Primaria Horodiste 4424, MOLDOVA, Călărași, s.Horodiște (r-l Călărași), str.Ștefan Cel Mare nr.1**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, N. Rozembac - director

reprezentanți ai ofertantului SRL MARNICMIH

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm lucrările de **Lotul nr. 3 - Lucrări de reparație a str.Mihai Eminescu din s. Horodiște,R-nul Călărași** pentru suma **fără TVA de 917 888,25 lei**, la care se adaugă **taxa pe valoarea adăugată** în cuantum de **183 577,65 lei MD** suma totală fiind **1 101 465,90 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziției de începere și să **executăm lucrările în termen de pînă la 3 luni de la demararea lucrărilor.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șaizeci)** zile(durata în cifre și în litere), respectiv pînă la data de **10.10.2025** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 06/08/2025

N. Rozembac, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL MARNICMIH

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 30 (%) din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară în valoare de 5% din valoarea totală a contractului (inclusiv TVA) , ori rețineri succesive din plata convenită pentru facturile înaintate
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5(cinci) ani din data semnării procesului-verbal de recepție la finisarea lucrărilor.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **24 ore**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **la discreția autorității contractante**

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Lucrari de reparatie al str. Mihai
Eminescu din s. Horodiste,
raionul Calarsii**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lot 3. Lucrari al reparatie al drumului.**

Valoarea de deviz 1 101 465,90 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpAcF01A 1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment, in cazul executie sub circulatie intensa	buc	2,0000	466,500 135,000	933,000 270,000
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0500	11 665,000 0,000	583,250 0,000
3	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	53,0000	322,970 52,470	17 117,410 2 780,910
4	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	27,0000	268,310 26,010	7 244,370 702,270
5	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi	m	5 300,0000	12,308 3,492	65 232,400 18 507,600
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	1,6500	11 665,000	19 247,250

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic			0,000	0,000
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	256,4700	1 811,219 18,900	464 523,334 4 847,283
8	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (coordonat si aprobat de beneficiar)	buc	51,0000	1 080,100 98,100	55 085,100 5 003,100
9	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera - 2.3 Drum cu prioritate	buc	16,0000	910,900 39,600	14 574,400 633,600
10	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera - 2.1 Cedeaza trecerea	buc	11,0000	910,900 39,600	10 019,900 435,600
11	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera - 5.50.1, 5.50.2 Trecere pentru pietoni	buc	24,0000	910,900 39,600	21 861,600 950,400
12	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	656,0000	180,110 42,300	118 152,160 27 748,800

	Total	Lei	794 574,18
	Asigurari sociale	24 %	14 851,09
	Total		809 425,27
	Cheltuieli de regie	8 %	64 754,02
	Total		874 179,29
	Beneficiu de deviz	5 %	43 708,96
	Total		917 888,25
	TVA	20 %	183 577,65
	Total deviz:		1 101 465,90
	Inclusiv salariu		61 879,56

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Horodiste

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie al str. Mihai
Eminescu din s. Horodiste,
raionul Calarsi**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lot 3. Lucrari al reparatie al drumului.**

Valoarea de deviz 1 101 465,90 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,1000	90,00	189,000
2.	7123010010200	Betonist	h-om	16,8300	90,00	1 514,700
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	11,2200	90,00	1 009,800
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	229,3420	90,00	20 640,780
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	59,0400	90,00	5 313,600
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	299,2600	90,00	26 933,400
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	69,7587	90,00	6 278,283
		Total manopera				61 879,56

Materiale:

1.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	21,2000	690,00	14 628,000
2.	14221022055070	Beton asfaltic	t	259,0347	1 680,00	435 178,296
3.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	9,2000	1 680,00	15 456,000
4.	23203226000401	Bitum	t	1,7510	11 200,00	19 611,200
5.	23203226001101	Bitum	t	0,0480	11 200,00	537,600
6.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	2,6500	11 200,00	29 680,000
7.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	478,8800	120,00	57 465,600
8.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	229,6000	46,00	10 561,600
9.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	74,7840	55,00	4 113,120
10.	2615107326105	Indicator de circulatie - 2.3 Drum cu prioritate	buc	16,0000	850,00	13 600,000
11.	26151073261051	Indicator de circulatie - 2.1 Cedeaza trecerea	buc	11,0000	850,00	9 350,000
12.	26151073261052	Indicator de circulatie - 5.50.1, 5.50.2 Trecere pentru pietoni	buc	24,0000	850,00	20 400,000

13.	2640112300739	Caramizi	buc	89,7600	6,50	583,440
14.	26631021000001215	Beton C12/15	m3	5,1000	1 320,00	6 732,000
15.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0612	1 300,00	79,560
16.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	51,0000	850,00	43 350,000
17.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	102,0000	1,50	153,000
18.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	204,0000	1,50	306,000
19.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	102,0000	1,20	122,400
20.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	2,0400	85,00	173,400
21.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	1,0200	85,00	86,700
22.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	204,0000	1,20	244,800
23.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,4800	20,00	9,600
Total materiale de construcții						682 422,32

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	7,9500	180,00	1 431,000
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	4,0000	180,00	720,000
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	31,4880	580,00	18 263,040
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	3,9900	820,00	3 271,800
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5100	430,00	219,300
6.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	2,6500	120,00	318,000
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	34,1105	410,00	13 985,305
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	10,2332	390,00	3 990,948
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	3,9900	120,00	478,800
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	8,3609	780,00	6 521,502
11.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2,2300	130,00	289,900
12.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	2,2300	290,00	646,700
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4000	340,00	136,000
Total utilaje de construcții						50 272,30

Total	Lei	794 574,18
Asigurari sociale	24 %	14 851,09
Total		809 425,27
Cheltuieli de regie	8 %	64 754,02
Total		874 179,29
Beneficiu de deviz	5 %	43 708,96
Total		917 888,25
TVA	20 %	183 577,65

Total deviz:

1 101 465,90

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Horodiste
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie al str. Mihai
Eminescu din s. Horodiste, raionul Calarsii

Investitor Primaria Horodiste

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpAcF01A1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment, in cazul executie sub circulatie intensa	buc			466,500 135,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0500	90,00	94,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	90,00	40,50
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,50	291,72
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 300,00	39,78
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 665,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 200,00	11 536,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	430,00	129,00
3	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			322,970 52,470
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	90,00	52,47
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 680,00	193,20
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 200,00	6,72
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	820,00	49,20
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	180,00	9,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	130,00	1,04
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	290,00	2,32
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	120,00	7,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	340,00	1,70
4	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			268,310 26,010
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	90,00	26,01
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 680,00	193,20
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 200,00	6,72
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	820,00	24,60
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	180,00	9,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	130,00	1,04
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	290,00	2,32
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	120,00	3,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	340,00	1,70
5	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi	m			12,308 3,492

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0358	90,00	3,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	90,00	0,27
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	690,00	2,76
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	11 200,00	5,60
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	120,00	0,06
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	180,00	0,27
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0003	290,00	0,09
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0003	130,00	0,04
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 665,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 200,00	11 536,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	430,00	129,00
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 811,219 18,900
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	90,00	18,90
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 680,00	1 696,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	390,00	15,56
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	410,00	54,53
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	780,00	25,43
8	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (coordonat si aprobat de beneficiar)	buc			1 080,100 98,100
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	90,00	29,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	90,00	68,40
	26631021000001215	Beton C12/15	m3	0,1000	1 320,00	132,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	850,00	850,00
9	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera - 2.3 Drum cu prioritate	buc			910,900 39,600
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	90,00	19,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	90,00	19,80
	2615107326105	Indicator de circulatie - 2.3 Drum cu prioritate	buc	1,0000	850,00	850,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,20	4,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	85,00	1,70
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	85,00	3,40
10	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera - 2.1 Cedeaza trecerea	buc			910,900 39,600
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	90,00	19,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	90,00	19,80
	26151073261051	Indicator de circulatie - 2.1 Cedeaza trecerea	buc	1,0000	850,00	850,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,20	4,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	85,00	1,70
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	85,00	3,40
11	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera - 5.50.1, 5.50.2 Trecere pentru pietoni	buc			910,900 39,600
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	90,00	19,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	90,00	19,80
	26151073261052	Indicator de circulatie - 5.50.1, 5.50.2 Trecere pentru pietoni	buc	1,0000	850,00	850,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,20	4,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	85,00	1,70
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	85,00	3,40
12	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			180,110 42,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	90,00	34,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	90,00	8,10
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	120,00	87,60
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61	kg	0,3500	46,00	16,10

1	2	3	4	5	6	7
		A9				
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	55,00	6,27
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	580,00	27,84

APROBAT:

Intocmit
SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria Horodiste

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.